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ÚVOD

Cévní mozkové příhody jsou jednou z nejčastějších příčin invalidity v České

republice. Právě ztráta nebo snížení pracovní schopnosti vedou k vyloučení pacientů

z běžného života. Při současné standardní léčbě zůstává většina nemocných nadále

handicapovaných. Časná rehabilitační péče může snížit úmrtnost pacientů a jejich závislost

na pomoci okolí. Díky stále se zdokonalující zdravotnické péči, se snižuje mortalita

pacientů po cévních mozkových příhodách a lze tedy předpokládat, že celkový počet

pacientů, kteří přežijí, bude vzrůstat.

Již od prvopočátku vzniku onemocnění je velmi důležitá spolupráce

multidisciplinárního týmu, kde nezastupitelnou roli hraje ergoterapie. V kompetenci

ergoterapie je především minimalizace následků a zvýšení funkční schopnosti pacienta.

Nejčastějším projevem CMP je hemiparéza. Včasnou rehabilitací se může zabránit

sekundárním změnám, jako je např. spastické držení končetin nebo bolestivé rameno. Ruka

je důležitým orgánem člověka. Slouží nám k manipulaci s břemeny, k uchopování

předmětů, ale také jako prostředek nonverbální komunikace. Ergoterapie ruky je důležitá

pro znovuobnovení poškozené funkce ruky.

Dalším projevem cévní mozkové příhody je afázie. Porušené komunikační

schopnosti u klientů s CMP, jsou velkou bariérou ve spolupráci s klientem. Pro něj ztráta

této schopnosti způsobuje obrovské trauma. Komunikace s afatiky je také časově náročná

a to přispívá k nedostatečnému pochopení klienta.

Záměrem mé práce je analyzovat poznatky o následcích CMP a jejich léčbě. Chtěla

bych upozornit, že člověku, který prodělal cévní mozkovou příhodu, bychom měli dát

šanci navrátit se do normálního života. A i přesto, že mohou přetrvávat některá omezení,

může provádět bez pomoci co možná nejvíc činností a tím docílit co největší funkční

nezávislost. V práci jsem se zaměřila na propojení dvou nejčastějších příznaků CMP a to

hemiparézy a afázie. Chtěla bych poukázat jak velký význam má spojení ergoterapeutické

a logopedické intervence. Nemálo důležitým přínosem je také získání nových a

podnětných informací ze zjištěného průzkumu. Při rehabilitaci ruky se v koncovém mozku

stimuluje motorické centrum. Tato aktivace pak uvádí v činnost na něj těsně naléhající

Brocovo centrum řeči. Z toho vyplývá propojenost ergoterapie s logopedií. Spojením
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ergoterapie ruky a logopedické intervence, která na ni navazuje, jsem se pokusila

dosáhnout lepších výsledků léčby.

Viz příloha 1
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODY

1.1 Obecná charakteristika

Během cévní mozkové příhody je přerušen průtok krve a mozek je poškozen

nedostatečným prokrvením. To je způsobeno buďto v důsledku prasknutí cévy a krvácením

do mozku nebo v důsledku jeho uzavření krevní sraženinou. (1)

1.2 Druhy CMP

1.2.1 Ischemické cévní mozkové příhody

Ischemické cévní mozkové příhody tvoří asi 80% všech CMP. Aby mohl mozek

dobře a správně fungovat, je třeba, aby měl dostatečný přívod kyslíku. Při jeho nedostatku

dochází k nedokrvení určitých částí mozku. To vede nejprve k poruše funkce postižené

oblasti mozku a poté k odumření mozkových buněk. Tento stav se nazývá hypoxie nebo

ischemie. Pokud klesne průtok krve mozkem o méně než 50%, na struktuře mozku ani

na funkci se to nijak neprojeví. Klesne-li ovšem o více jak 50% (ale ne pod 10%) nastává

porucha funkce. To se projeví například hemiparézou. Při takovémto průtoku krve

mozkem mozkové buňky doposud žijí a organismus je schopný úplné úpravy postižené

oblasti. Jestli však klesne průtok krve pod 10%, dochází k rozpadu mozkových buněk a ty

už nikdy nejsou schopny obnovy. Ischemické CMP postihují převážně vyšší věkové

skupiny, vznikají pomaleji, během minut až hodin, často vzniknou ve spánku.(1,2,3)

Ischemické CMP můžeme rozdělit na obstrukční a neobstrukční.

1.2.1.1 Obstrukční ischemické CMP

Do této skupiny mozkových příhod jsou zařazeny lokalizované uzávěry mozkových

tepen s následnou encafalomalácií a embolie. (2)

1.2.1.1.1 Trombózy cév

V cévách se nacházejí predilekční místa kde nejčastěji dochází k prasklinám,

zhrubnutí nebo jinému porušení vnitřního povrchu tepny. Následně jsou na takovém místě

zachyceny různé elementy, např. krevní destičky. Tak vzniká trombus, který může stále

narůstat a zužuje tím průsvit cévy. Záleží při tom na stavbě trombu. Tromby mohou být
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relativně stabilní, nebo naopak měkké. U měkkých trombů dochází k rupturám a krvácení

častěji a je u nich větší riziko embolizace. (2,3)

Trombóza a. carotis interna

Začátek a. carotis interna je jedním z predilekčních míst, kde jsou tvořeny

sklerotické změny. Klinický obraz trombózy vnitřní karotidy může být různý. Především

záleží na funkční zdatnosti Wilisova okruhu. Při dobrém zásobení mozku se nemusí

trombóza klinicky vůbec projevit. Někdy ovšem jediná karotida nestačí dobře zásobovat

obě strany a dochází k výpadu funkce, např. hemiparéza. (3)

Trombóza a. cerebri media

Tato tepna zásobuje velkou oblast mozkové hemisféry - část frontálního laloku,

parietální a temporální lalok. Prochází tudy motorická i senzitivní dráha, v dominantní

hemisféře jsou řečová centra a další symbolické funkce. Predilekčním místem, kde dochází

k narušení endotelu tepny, je první úsek této tepny. A. cerebri media je hlavní větví vnitřní

karotidy a při jejím uzávěru jsou jen zcela minimální možnosti kolaterálního oběhu.

Uzávěr má za následek rozsáhlé ložisko encefalomalácie, které navíc vyvolá kolaterální

edém. Klinický obraz se vyvíjí většinou celkem rychle, tj. v minutách až hodinách. Mezi

příznaky obvykle patří hemiparéza, hypestézie, afázie. Při výskytu kolaterálního edému

mohou být přítomny i poruchy vědomí. (2,3)

Trombóza a. cerebri anterior

A. cerebri anterior zásobuje mediální plochu hemisféry. Je to méně častá lokalizace,

která se projevuje mírnými příznaky např. monoparéza. (3)

Trombóza a. basilaris

V řečišti a. basilaris vzniká často tzv. insuficience ve vertebrobasilárním povodí.

Dochází tak k ischemickým přechodným změnám, které se projeví závratí nebo poruchou

rovnováhy. Při vytvoření trvalého ischemického ložiska, z uzávěru některé větve z tohoto

povodí, vznikají kombinované syndromy z lézí jader mozkových nervů a průběžných drah.

Při uzavření a. basilaris následuje velmi těžký zdravotní stav, vyskytující se však vzácně.

Častěji jsou postiženy oboustranně pyramidové dráhy, takže dochází ke spastické

kvadruplegii. (2,3)
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Trombózy menších cerebrálních tepen

Projevují se podle místa uzávěru. Výpadky funkce nevznikají komplexně,

ale např. jen centrální paréza lícního nervu, jen určitý typ afázie či výpadek zorného pole.

(3)

1.2.1.1.2 Mozkové embolie

Embolie se vyvíjí rychle, v průběhu několika sekund. Nejčastějším zdrojem embolů

je srdce, kdy se při různých srdečních vadách trombus pomalu tvoří, ale může se náhle

utrhnout od stěny a pak je krevním proudem nesen až do cerebrálního řečiště. A jelikož

v přímém pokračování z oblouku aorty odstupuje řečiště levé a. carotis interna, do které má

embolus přímou cestu, je právě tato tepna nejčastěji postižena. Počáteční klinický obraz je

těžký, ale spazmy později spontánně nebo v důsledku terapie ustoupí. Zmírní se také

výpadové jevy (hemiparéza, afázie, hemianopsie…) (2,3)

1.2.1.2 Neobstrukční ischemické CMP

U těchto příhod mozková tepna není uzavřená, ale bývá např. zúžená

z generalizované arteriosklerózy, nebo vzniká při vrozené hypoplazii tepen.

Mezi neobstrukční CMP se řadí hypoxie mozku. K mozkovým buňkám se dostává málo


[…]


snížena. Ve všech těchto položkách nastalo zlepšení.

Kazuistika II

Tato klientka po těžké formě CMP. Veškerá její slovní produkce byla vázaná

na slovo ANO. Výsledky testů neukázaly žádné zlepšení.

Skupina druhá, bez motorického deficitu:

Kazuistika III

U klienta nebylo adekvátní opakování slov, popis obrázku, a rozumění verbální a

čtené produkci. V těchto položkách se klientovi jeho hodnoty zvýšily. V jiné oblasti se

klient naopak zhoršil. Ve výsledném hodnocení se však klient zlepšil o 13 bodů.

Kazuistika IV

Poslednímu klientovi dělalo největší problém vybavování si slov, které běžně

nepoužíval. Výsledky byly kolísavého charakteru. Test se mu nakonec zlepšil pouze

o jediný bod.

Hypotéza č. 2 nebyla potvrzena. V první skupině došlo ke zlepšení pouze u první

kazuistiky. Zatímco ve skupině druhé nastalo zlepšení v obou případech.

Hypotéza č. 3

Předpokládám, že včasná a vhodná forma terapie ovlivňuje její úspěšnost.

Včasná neurorehabilitace by měla provázet pacienta již od akutní fáze onemocnění

a měla by trvat po tak dlouhou dobu, po kterou dochází ke zlepšení. Na rychlosti zahájení

rehabilitace potom závisí kvalita života postižených osob. (7)
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Hypotéza č. 3 byla hodnocena pomocí Barthelova testu, funkčního testu HK a testu

MAST cz.

Kazuistika I

Dle Barthelova testu došlo u klienta ke zlepšení v oblasti oblékání, které na konci

terapie zvládl samostatně bez pomoci. Z výsledků funkčního testu HK lze vyčíst zlepšení

ve špetce, bříškovém a rozpěťovém úchopu. V testu MAST cz nastalo také mírné zlepšení.

U kazuistiky I se mi hypotéza potvrdila.

Kazuistika II

Při vstupním vyšetření byla zaznamenaná nízká samostatnost především v oblékání

a během přesunů. V těchto položkách Barthelova testu se klientka zlepšila. Z úchopů

prováděných ve funkčním testu HK jich klientka dokázala provést minimum. Přesto se jí

výsledky zlepšily o dva body. V testu MAST cz nedošlo k žádné změně. U dvou ze tří

testů nastalo zlepšení. U kazuistiky II se mi hypotéza potvrdila.

Kazuistika III

Barthelův test poukazuje na zlepšení v oblasti sebesycení, přesunů, kontinence

moči a přesunů. Ve funkčním testu HK se hodnoty také zvýšily a to především v addukci

prstů. Během logopedického vyšetření klient mohl na konci terapie lépe pojmenovat

předměty a rozumění textu bylo také na lepší úrovni, než na začátku terapie. I u kazuistiky

III se mi hypotéza potvrdila.

Kazuistika IV

V Barthelově testu nastalo zvýšení hodnot u položek přesuny, použití WC a chůze.

Ve funkčním testu HK měl klient již na začátku velmi dobré výsledky. Z tohoto důvodu

nenastalo žádné zlepšení. V testu MAST cz se klient zlepšil o jeden bod. U kazuistiky IV

se mi hypotéza také potvrdila.

Hypotéza č. 3 byla potvrzena.
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ZÁVĚR

Cévní mozkové příhody jsou třetí nejčastější příčinou mortality v České republice.

Pacienti po iktu jsou postiženi jak motorickým, tak fatickým deficitem. V důsledku toho

jsou na několik měsíců vyřazeni ze svého osobního stereotypu, většinou jim už jistý

handicap zůstává. Pacient prochází velkým traumatem. Ve většině případů mají pacienti

problémy s úchopovou funkcí ruky a tím se samostatností a se sebeobsluhou.

V teoretické části práce se zabývám nejdříve cévní mozkovou příhodou,

která přibližuje rozdělení onemocnění a jeho možných následcích. Další kapitolou je

afázie, která nás uvádí do problematiky této fatické poruchy. V posledním úseku teoretické

části jsem uvedla terapii ruky po CMP. Pojednává se zde o obnovení funkce ruky, díky

kterému se pacient snadněji začleňuje do běžného života.

V části praktické jsem popsala, jakým způsobem jsem aplikovala získané teoretické

poznatky pomocí kazuistického šetření.

Cílem mé práce bylo pomocí ergoterapie ruky aktivovat v mozku Brodmanovy

arey, které ovlivňují motoriku HKK. Na toto centrum motoriky těsně naléhá Brocovo

centrum řeči a tím by se mohla zlepšovat i fatická oblast.

Ve své práci se zabývám klienty v subakutním stadiu nemoci. Terapií se zaměřuji

především na ovlivnění spasticity, zlepšení úchopové schopnosti ruky a obnovu

stereognozie. Po této fázi jsem se zabývala oblastí komunikace. Během terapie došlo ke

zlepšení u dvou ze čtyř klientů. Kromě vhodně zvolené terapie se však na konečných

výsledcích odráží míra postižení, psychické rozpoložení a mnoho dalších faktorů. Také

bych chtěla podotknout nepřesnost výsledků z důvodu malého počtu klientů, kteří byli

zkoumáni. Je samozřejmostí, že při větším počtu sledovaných subjektů budou výsledky

průkaznější. Dále bych chtěla zmínit rozdílný přístup ergoterapeuta a klinického logopeda,

který jistě dokáže přesněji diferencovat fatickou poruchu a na základě diagnózy vhodněji

určit i postup terapie. Rovněž dalším ovlivnitelným faktem je, že klienti, kteří byli k šetření

vybráni, byli v subakutní fázi onemocnění. Chtěla bych poznamenat, že v případě začátku

terapie již v akutní fázi a delší době terapie, by se dalo předpokládat docílení lepších

výsledků.
