Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Romana Strnadová
Autor práce: Ivana Kočandrllová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Obnova komunikačních schopností klientů s afázií po cévní mozkové příhodě
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Bakalářská práce s tématem obnova komunikačních schopností klientů s afázií po cévní mozkové příhodě je dělena na teoretickou a praktickou část. V praktické části negativně hodnotím metodologii výzkumu a celkové zpracování kasuistik. Kasuistiky obsahují nedokonalé vyšetření a nedokonalé stanovení ergoterapeutických plánů. Autorka neuvádí analýzu výzkumného šetření v plném rozsahu.

1. Uveďte klienty, kteří spadají do souboru A a souboru B?
2. Odůvodněte časový harmonogram spolupráce s klienty? V některých kasuistikách uvádíte pouze 2-3 týdny.
3. Charakterizujte využití testu MAST, který jste užila ke sběru dat.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 24. 4. 13

Podpis: Strnadová